
diário oficial Nº 34.942   15Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

Soldo de 2° Sargento/PM
Gratificação de Habilitação Militar - 20%

Gratificação de Localidade Especial - 20%
Indenização de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100%           
Gratificação de Serviço Ativo - 30%
Representação por Graduação - 35%

Gratificação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%

Total de Proventos        

     1.100,00
        220,00

200,00
        110,00
      1.100,00

330,00
        385,00
     1.039,50
     1.576,58

6.081,08

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2022, respei-
tando a legislação vigente à data que em que o(a) segurado(a) reuniu 
os requisitos para passagem a inatividade, nos termos do art. 132 da Lei 
Complementar nº 142/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 787592
CITAÇÃO POR EDITAL
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 e 131 do Regulamento Geral do Regime Pró-
prio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando que a tentativa de comunicação via postal, feita nos termos 
do art. 130, inciso II do Regulamento Geral do RPPS-PA, restou infrutífera 
nos processos abaixo relacionados;
É que, pelo presente Edital, CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessa-
dos(as), seus representantes legais ou mandatários, nos autos dos pro-
cessos administrativos abaixo arrolados, com fulcro no artigos 130, inciso 
III, e 131 do Regulamento Geral do Regime Próprio de Previdência Social 
do Estado do Pará, para comparecer à sede do Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará, localizado à Avenida Alcindo Cacela, 1962, 
Nazaré, Belém-PA, CEP 55.040-020, com o objetivo de tomar ciência do 
andamento/conclusão de seus respectivos processos administrativos e/ou 
regularizar a instrução processual:

N° Nº DO PROCESSO
IGEPREV INTERESSADO(A) TIPO DE PROCESSO

1 2021/456583 MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES DE LIMA INFORMAÇÕES

2 2021/454980 ALICIA MARIA DE SIQUEIRA MENDES VIANNA BALATA DE 
ALBUQUERQUE PENSÃO

3 2021/1068965 PATRICIA DE NAZARÉ SOUZA DA SILVA PENSÃO
4 2021/778542 OLINDA MARIA DE CAMPOS TAVARES PENSÃO
5 2021/860517 KERINNA MARIA DOS REIS MUNIZ PENSÃO
6 2020/142751 EUNICE GOMES REIS MIGLIOLI PENSÃO
7 2011/2955 ANTONIETA DOS SANTOS OLIVEIRA PENSÃO
8 2011/2157 FRANCISCO FELIX AMORIM PENSÃO

9 2011/413368 NAYARA CHAVES DE LIMA CONTINUIDADE DE 
PENSÃO

10 2012/270972 JESSIKA MARCELY OLIVEIRA DO NASCIMENTO CONTINUIDADE DE 
PENSÃO

11 2012/580403 CARMEN LUCIA FONTINELE DA SILVA PENSÃO

12 2014/307070 YASMIN DE FATIMA TAVARES PASCHOAL CONTINUIDADE DE 
PENSÃO

13 2015/102322 MARIA DE FATIMA SILVANO DE SOUSA PENSÃO
14 2014/22799 MARIA MADALENA FERREIRA DE SENA PENSÃO
15 2016/456676 DÉCIO MANGUEIRA DA SILVA PENSÃO
16 2017/453522 VICTORIA TAVARES DA GRAÇA PENSÃO
17 2017/377618 GILBERTO EPIFANIO SODRE DOS REIS PENSÃO
18 2017/341709 KEILA BARBOSA DA SILVA PENSÃO
19 2019/394688 JOSE RAIMUNDO GONZALEZ MACIEL PENSÃO
20 2013/546785 JOSE RAIMUNDO GONZALEZ MACIEL PENSÃO

21 2019/534707 JULIANE CARDOSO LIMA CONTINUIDADE DE 
PENSÃO

22 2018/120182 EDILSON BANDEIRA RIBEIRO PENSÃO
23 2015/529139 MARGARETE DOS SANTOS FONSECA PENSÃO
24 2018/208176 MARIA COSTA DA SILVA PENSÃO
25 2021/935145 FRANCISCO PEREIRA SILVA PENSÃO
26 2020/589858 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS PENSÃO
27 2021/561342 VINICIUS DE PADUA FREITAS PIMENTEL PENSÃO
28 2020/942775 BERNADETH ARAUJO DE MELO PENSÃO
29 2021/406717 LUIS FLAVIO DE SOUZA MESCOUTO PENSÃO

30 2019/429791 DANIEL RUSSMAN LEÃO DOS SANTOS CONTINUIDADE DE 
PENSÃO

31 2020/1063097 CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA COSTA PENSÃO
32 2021/959759 JONATAS GONÇALVES DA SILVA PENSÃO
33 2021/887094 VITOR HUGOR SILVA DE SOUZA PENSÃO
34 2021/1381563 ELZA MARIA DE SOUZA RABELO PENSÃO
35 2021/857253 MARIA DE NAZARE DOS SANTOS RAULINO PENSÃO

36 2021/1487565 ROBERTO BELARMINO DAVILA PENSÃO
37 2021/613491 NAYANE LUCY DA CRUZ PENSÃO
38 2020/990839 ALUISO SAAVEDRA DE JESUS PENSÃO
39 2014/564816 MARIA ALTINA LEITE MOREIRA  AUXILIO FUNERAL
40 2014/537081 STENIO ROMERO BRITO DE FREITAS PENSÃO

41 2018/446885 GUSTAVO LUIZ PEREIRA CAMPOS CONTINUIDADE DE 
PENSÃO

42 2015/263862 ALDEMAR DE JESUS AUXILIO FUNERAL

43 2019/197940 GLORIA MARIA LISBOA CORREA CONTINUIDADE DE 
PENSÃO

44 2017/121675 JULIA DO NASCIMENTO MENEZES AUXILIO FUNERAL
45 2019/569116 FRANCISCO DA COSTA CABRAL AUXILIO FUNERAL
46 2016/378830 JOAO VITORINO RIBEIRO BARBOSA NETO AUXILIO FUNERAL
47 2017/182643 JOSE LOPES AUXILIO FUNERAL
48 2015/167266 MARIA CHAGAS DE LIMA AUXILIO FUNERAL
49 2020/1043621 BRENDA JAQUELINE FONSECA SOUZA PENSÃO
50 2010/265160 ARMANDO VIANA DE SOUSA PENSÃO
51 2021/647248 MARINHO CARDOSO DE OLIVEIRA PENSÃO
52 2020/837651 NARRINHA WANDERLEI SALOMAO COELHO PENSÃO
53 2020/904141 RUSELANE SILVA DE ALMEIDA PENSÃO
54 2018/319580 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE SENA AUXILIO FUNERAL
55 2020/441490 DÉBORA KEYZE SANTOS DE OLIVEIRA PENSÃO
56 2012/35719 MARIA LENITA AMARAL DA SILVA REVISÃO DE PENSÃO

57 2011/179194 MARIA SANTANA ALMEIDA DA PAZ REVISÃO DE AUXILIO 
FUNERAL

58 2017/137881 MARIA OLIVEIRA DA SILVA PENSÃO

59 2012/43169 MARITA DOS SANTOS ROCHA REVISÃO DE APOSEN-
TADORIA

Belém, 19 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 787595
PORTARIA Nº 271 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/450525 (PAE), 
de 13/04/2022, que trata sobre autorização de deslocamento de servidores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO SEM CONCES-
SÃO DE DIÁRIAS à servidora Thanyele de Mesquita Faria, matrícula n° 
5962960/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora, lotada na 
Coordenadoria de Administração e Serviços,  a viajar ao município de San-
tarém/PA, no dia 20/04/2022, a fim participar da cerimônia de inauguração 
do polo do IGEPREV, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 787947
PORTARIA Nº 267 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/450525 
(PAE), de 13/04/2022, que trata sobre autorização de deslocamento de 
servidores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO SEM CONCESSÃO 
DE DIÁRIAS à servidora Lorena Alice Cezar da Cruz Oliveira, matrícula n° 
5948960/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Coordenadora, 
lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios,  a viajar ao municí-
pio de Santarém/PA, no dia 20/04/2022, a fim participar da cerimônia de 
inauguração do polo do IGEPREV, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 787939
PORTARIA Nº 268 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/450525 
(PAE), de 13/04/2022, que trata sobre autorização de deslocamento de 
servidores.


